---

(4) Op. cit. p. 177.

(5) In 1 Sent., 31, 2, 1, 1, res., 429.

(6) In 2 Sent., 16, 1, 1, res., 405-406.

(7) Per i due ultimi tipi di somiglianza, cfr. anche in 1 Sent., 3, 1, unic., 2, ad 3, 51.

gloria senza che qualcuno la ammiri, perfetta manifestazione senza che qualcuno la conosca, perfetta comunicazione di beni senza che qualcuno ne possa beneficiare, e ammirare Dio, conoscerlo, godere dei suoi beni è prerogativa soltanto delle creature razionali, esse sono ordinate *immediatamente* a Lui, diversamente dalle irrazionali che lo sono *mediatamente*, appunto tramite quelle razionali. E poiché quanto più immediatamente una cosa viene ordinata a un'altra, tanto più le è simile a livello di comunanza d'ordine, e l'anima razionale — più in generale ciascuna creatura razionale — per il fatto di essere *capax Dei* (8) si ordina immediatamente a Dio e massimamente conviene con lui a livello di ordine; e poiché quanto maggiore è questa comunanza, tanto più forte è l'espressione di essa, la creatura razionale è veramente *similitudo expressa*, ossia *imago Dei*.

Le creature razionali sono similitudini espresse di Dio, anche a livello di comunanza di rapporti. Questi ultimi si possono comparare tra di loro in due modi: estrinsecamente o intrinsecamente. Nel primo caso si comparano tra di loro rapporti che si stabiliscono tra oggetti e altri oggetti loro esteriori, nel secondo rapporti che si stabiliscono tra oggetti e qualcosa che è loro interiore. Per esempio ogni creatura è — rispetto agli effetti che causa — nello stesso rapporto nel quale è Dio rispetto a ciò che crea (*comparatio extrinseca*); nell'anima l'unità dell'essenza e le relazioni delle sue tre potenze interiori, memoria, intelligenza e volontà, sono — come già indicava Agostino nel *De Trinitate* — nel medesimo rapporto nel quale in ambito trinitario sono l'unità dell'essenza divina e le relazioni delle tre persone (*comparatio intrinseca*). Poiché la creatura razionale è simile a Dio non solo per una convenienza di proporzionalità estrinseca, ma anche e soprattutto, in virtù della sua anima, intrinseca, essa è *similitudo expressa* anche a livello di proporzionalità, ovvero è *imago Dei*. Questo per quanto attiene in generale alla nozione di *imago Dei* (9).

---

(8) Come spiega Bonaventura (405) sulla scorta di Agostino: «Et hoc est quod dicit Augustinus De Trinitate 14, quod "eo est anima imago Dei quod capax eius est et particeps esse potest". Quia enim ei immediate ordinatur, ideo capax eius est vel e converso; et quia capax est, nata est ei configurari; et propter hoc fert in se a sua origine lumen vultus divini. Et ideo quantum ad similitudinem, quae attenditur ad convenientiam ordinis, perfecte dicitur imago Dei, quia in hoc ei assimilatur expresse».